

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026 là sự kiện nhằm giới thiệu, quảng bá thương hiệu điều Đồng Nai, kích cầu, thu hút du khách đến tham quan, trải nghiệm và tiêu dùng sản phẩm điều Đồng Nai, góp phần thúc đẩy phát triển tăng trưởng 02 con số năm 2026 và những năm tiếp theo.

b) Khẳng định vai trò của ngành hàng điều trong phát triển kinh tế nông nghiệp của tỉnh; tri ân nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp có nhiều đóng góp gắn bó với phát triển ngành điều của tỉnh;

c) Tạo diễn đàn cho nông dân, hợp tác xã và doanh nghiệp gặp gỡ, ký kết hợp tác mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm; xây dựng lễ hội trở thành một hoạt động văn hóa du lịch đặc trưng, góp phần tạo nên hình ảnh văn hóa địa phương; là cơ hội gặp gỡ giao lưu văn hóa cộng đồng;

d) Thông qua các hoạt động của sự kiện, triển khai đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và tỉnh Đồng Nai; thực hiện hỗ trợ kết nối liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm điều, tạo sân chơi, cơ hội hợp tác cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực ngành hàng điều, chuyên giao công nghệ phục vụ sản xuất nông nghiệp, phát triển nông thôn, tạo mối liên kết chặt chẽ giữa Nhà nước - Nhà khoa học - Nhà doanh nghiệp - Nhà nông.

2. Yêu cầu

a) Buổi Lễ cần tổ chức trang trọng, ấn tượng, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung của kế hoạch. Công tác tổ chức cần đề cao tính chuyên nghiệp và hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, kịp thời của đơn vị tổ chức và các sở, ban ngành trong tỉnh cùng các đơn vị có liên quan.

b) Phát huy tinh thần chủ động của các đơn vị liên quan; tạo điều kiện, phối hợp với đơn vị tổ chức để các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia Sự kiện.

c) Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, cảnh quan đô thị, cơ sở hạ tầng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy trong quá trình tổ chức các hoạt động Sự kiện.

d) Huy động được sự tham gia của doanh nghiệp, hợp tác xã, nông dân và các tổ chức có liên quan trong chuỗi giá trị ngành điều.

đ) Phân công các sở, ngành, địa phương đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong tổ chức và triển khai các hoạt động tại lễ hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày **21/5/2026** đến ngày **23/5/2026** (03 ngày) (cụ thể theo giấy mời của UBND tỉnh).

2. Địa điểm: Nông trại du lịch Quả Điều vàng (Thuộc Công ty cổ phần Vĩnh Phúc, Xã Đồng Tâm, tỉnh Đồng Nai).

3. Chủ đề: “Khơi nguồn giá trị - nâng tầm hạt điều Việt”.

4. Cơ quan chỉ đạo, tổ chức và phối hợp thực hiện.

a) Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Đồng Nai.

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

c) Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường và Hội điều tỉnh cùng các đơn vị liên quan.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông

a) Nội dung:

- Thông cáo báo chí gửi đến các cơ quan thông tấn, báo chí, các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh;

- Tổ chức truyền thông sự kiện “Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026” trên website, fanpage, nền tảng xã hội và hệ thống băng rôn, cờ phướn tại khu vực trung tâm, địa điểm tổ chức sự kiện;

- Livestream các hoạt động chính của Lễ hội và các sản phẩm đặc trưng được chế biến từ điều trên các trang fanpage, nền tảng xã hội có số lượng theo dõi, tương tác lớn;

b) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Lễ Khai mạc

a) Thời gian vào lúc 20 giờ 00 phút ngày 21/5/2026.

Chương trình Lễ khai mạc gắn với chương trình biểu diễn nghệ thuật với chủ đề: “Khơi nguồn giá trị - nâng tầm hạt điều Việt”, chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai và truyền hình các tỉnh có hợp tác với Đồng Nai.

b) Địa điểm: Nông trại du lịch Quả Điều vàng (thuộc Công ty Cổ phần Vĩnh Phúc, xã Đồng Tâm, tỉnh Đồng Nai).

c) Dự kiến thành phần khách mời: 250 đại biểu

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn, Hiệp hội điều Việt Nam.

- Đại biểu ngoài tỉnh: Đại diện Lãnh đạo UBND các tỉnh: Đắk Lắk, Lâm Đồng, Gia Lai, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại biểu trong tỉnh:

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường qua các thời kỳ.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

+ Phóng viên các báo, đài trong và ngoài tỉnh.

+ Các Hiệp hội, Hội: Hội điều tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Đồng Nai, Hội đầu bếp tỉnh.

+ Các tổ chức tín dụng

+ Đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân sản xuất và kinh doanh ngành hàng nông sản.

d) Chương trình lễ Khai mạc sự kiện *(Có kịch bản chi tiết lễ khai mạc riêng do Ban Tổ chức điều hành)*.

- Đón tiếp đại biểu;

- Chương trình văn nghệ, trống hội chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh;

- Phóng sự tiềm năng lợi thế và định hướng phát triển ngành hàng điều tỉnh Đồng Nai;

- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường (nếu có);

- Nghi thức thu hoạch mùa điều bội thu và lễ phát pháo sáng khai mạc sự kiện;

- Tham quan gian hàng khu trưng bày sản phẩm.

3. Tham quan học tập các mô hình sản xuất và chế biến điều

a) Thời gian: 08 giờ 30', ngày 21/5/2026.

b) Đối tượng: Các đại biểu tham dự khai mạc, các doanh nghiệp, hợp tác xã, câu lạc bộ và nông dân trồng điều.

c) Mô hình tham quan dự kiến gồm 06 mô hình sau:

- Mô hình trồng nấm linh chi dưới tán điều của vườn điều bà Vưu Thị Mai, ấp Đồng Tiến 3, xã Đồng Tâm;

- Mô hình trồng ca cao xen điều của ông Nguyễn Khắc Thuộc, ấp Tân Hưng, xã Bù Đăng;

- Mô hình trồng thâm canh điều của Công ty Cổ phần Vĩnh Phúc, xã Đồng Tâm;

- Nhà máy sản xuất chế biến điều của Công ty Cổ phần Tập đoàn Gia Bảo tại xã Đồng Tâm;

- Nhà máy sản xuất chế biến điều của Công ty Cổ phần Hoàng Sơn I, xã Nghĩa Trung, tỉnh Đồng Nai;

- Nhà máy sản xuất chế biến điều của Công ty TNHH Lan Cường, phường Bình Phước.

d) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

đ) Đơn vị phối hợp: Hội điều tỉnh Đồng Nai, Hội Nông dân tỉnh, UBND xã có điểm mô hình tham quan.

4. Hội thi gian hàng đẹp

a) Quy mô: Dự kiến 60 gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm được chế biến từ điều và các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của địa phương.

b) Đối tượng:

- 20 gian hàng của các xã có diện tích trồng điều quy mô lớn của tỉnh, trong đó: thành phần tham gia gian hàng chung của xã gồm: UBND xã, HTX, Doanh nghiệp điều trên địa bàn xã.

- 40 gian hàng của các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh điều, kinh doanh máy móc, trang thiết bị trong ngành chế biến điều, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, các ngân hàng đầu tư,....

c) Nội dung: Thi gian hàng đẹp và các sản phẩm tham gia trưng bày đặc trưng phong phú quảng bá được hình ảnh địa phương (*Thẻ lệ và tiêu chí do Ban tổ chức Lễ hội ban hành cụ thể*).

d) Thời gian:

- Thời gian hoàn thành gian hàng (trang trí, trưng bày sản phẩm): Trước 09 giờ 00 phút ngày 21/5/2026.

- Thời gian chấm điểm gian hàng: Vào lúc 10 giờ ngày 22/5/2026.

- Thời gian trao giải thưởng: Vào lúc 10 giờ 00 phút ngày 23/5/2026.

đ) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

e) Đơn vị phối hợp: UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Hội thi ẩm thực được chế biến từ điều

a) Quy mô: 30 đội tham gia, trong đó gồm:

- 20 đội của 20 xã.

- 10 đội của doanh nghiệp sản xuất, chế biến điều.

b) Nội dung: Các đội tham gia chế biến và trình bày các món ăn, đồ uống được chế biến từ điều (*Thẻ lệ và tiêu chí do Ban tổ chức Lễ hội ban hành cụ thể*).

c) Thời gian

- Thời gian thi: 16 giờ 00 phút ngày 21/5/2026 (thời lượng 90 phút)

- Chấm điểm: Vào lúc 17 giờ 30 phút ngày 21/5/2026.

- Thời gian trao giải thưởng: Vào lúc 10 giờ 00 phút ngày 23/5/2026.

d) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

đ) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Đầu bếp tỉnh và Công ty Cổ phần Vĩnh Phúc.

6. Tổ chức Hội thảo “Xây dựng phát triển bền vững ngành hàng điều tại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030” (*Có kế hoạch và kịch bản chi tiết riêng*)

a) Thời gian: 08 giờ 30', ngày 22/5/2026

b) Địa điểm: Nông trại du lịch Quả Điều vàng (thuộc Công ty Cổ phần Vĩnh Phúc, Xã Đồng Tâm, tỉnh Đồng Nai).

c) Số lượng: 200 đại biểu

d) Thành phần: Các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương, hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh điều.

đ) Nội dung:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo về thực trạng - tiềm năng và giải pháp tiêu thụ sản phẩm hạt điều tại Đồng Nai;

- Sở Công Thương chia sẻ hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá và xây dựng hình ảnh sản phẩm hạt điều trên môi trường số nhằm mở rộng thị trường trong nước và xuất khẩu.

- Hiệp hội điều Việt Nam đánh giá ngành điều của tỉnh, chia sẻ vai trò của Hiệp hội điều trong liên kết ngành hàng và định hướng, đề xuất giải pháp phát triển ngành điều của tỉnh.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, nông dân trao đổi, thảo luận chia sẻ kinh nghiệm về quy trình sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu thụ các sản phẩm từ điều.

e) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

g) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh hợp tác xã tỉnh và UBND các xã, phường.

7. Hội nghị kết nối giao thương giữa các doanh nghiệp

a) Thời gian: 14 giờ 00', ngày 22/5/2026

b) Địa điểm: Nông trại du lịch Quả Điều vàng (thuộc Công ty Cổ phần Vĩnh Phúc, Xã Đồng Tâm, tỉnh Đồng Nai).

c) Số lượng: 100 đại biểu

d) Thành phần:

Đại diện các sở, ban, ngành và các địa phương, các doanh nghiệp xuất nhập khẩu, kinh doanh, phân phối hàng nông lâm thủy sản; các nhà cung ứng vật tư, máy, thiết bị, dây chuyền sản xuất và chế biến nông sản, thực phẩm, đến từ Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Nga,...

Các sàn thương mại điện tử lớn trong và ngoài nước như Shopee, Alibaba Group, Amazon và các nền tảng B2B, B2C nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã kết nối tiêu thụ sản phẩm, mở rộng thị trường xuất khẩu, đồng thời tạo điều kiện để doanh nghiệp tiếp cận các giải pháp kinh doanh số và thương mại điện tử xuyên biên giới.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Hội điều Đồng Nai.

e) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh hợp tác xã tỉnh và UBND các xã, phường.

8. Chương trình livestream (*kịch bản chương trình livestream riêng*)

a) Mục đích: Hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các giải pháp thương mại điện tử, đặc biệt là livestream bán hàng để tăng doanh thu và thu hút du khách trong bối cảnh các kênh mua sắm online (sàn thương mại điện tử, chợ điện tử...) ngày càng phát triển.

b) Nội dung: Livestream các hoạt động chính của Lễ hội và sản các phẩm đặc trưng được làm và chế biến từ điều được trưng bày, giới thiệu tại các gian hàng;

c) Thời gian: 02 ngày (ngày 21 - 22/5/2026)

d) Hình thức: Trực tuyến.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.

đ) Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Nông dân tỉnh, UBND xã, doanh nghiệp, hợp tác xã.

9. Tôn vinh các gương điển hình sản xuất, kinh doanh giỏi ngành hàng điều

a) Đối tượng tham gia: Hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ nông dân và doanh nghiệp sản xuất kinh doanh ngành điều trên địa bàn tỉnh.

b) Tiêu chí đánh giá và thể lệ bình chọn do Ban tổ chức Hội thi xây dựng.

c) Thời gian thực hiện từ tháng 4 đến tháng 05 năm 2026.

d) Đơn vị chủ trì: Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

đ) Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường.

10. Giao lưu văn hóa, văn nghệ dân gian (*kịch bản chương trình riêng*)

a) Thời gian: Vào lúc 14h00' - 22h00' ngày 22/5/2026

b) Các nội dung hoạt động

- Hoạt động trải nghiệm thu hoạch điều, lượm điều tại khu vực vườn điều;
- Hoạt động trải nghiệm bóc vỏ điều và trải nghiệm nướng/rang hạt điều tại khu vực Lễ hội;
- Đốt lửa trại;
- Chương trình nghệ thuật ca ngợi con người và quê hương.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

d) Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Công ty Cổ phần Vĩnh Phúc.

11. Chương trình Lễ bế mạc (*chương trình chi tiết riêng*)

a) Thời gian: 10 giờ 00', ngày 23/5/2026.

b) Địa điểm: Nông trại du lịch Quả Điều vàng.

c) Dự kiến thành phần khách mời: 100 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.
- Các cơ quan, đơn vị tham gia sự kiện Lễ hội.
- Phóng viên các báo, đài trong và ngoài tỉnh.
- Các Hiệp hội, Hội: Hội điều tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Đồng Nai, Hội đầu bếp tỉnh.
- Các tổ chức tín dụng;
- Đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân sản xuất và kinh doanh ngành hàng nông sản.

d) Nội dung:

- Đón tiếp đại biểu;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tổng kết quả tổ chức “Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026”.

- Tôn vinh các gương điển hình sản xuất, kinh doanh giỏi ngành hàng điều.
- Công bố và trao giải các Hội thi trong khuôn khổ Lễ hội.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh cảm ơn, tri ân các đơn vị đồng hành tổ chức Lễ hội và tuyên bố bế mạc “Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị và UBND xã, phường được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này: Căn cứ nội dung chi, định mức chi xây dựng dự toán chi tiết và chủ động cân đối trong nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp được giao trong năm 2026 để tổ chức thực hiện.
2. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí thì cơ quan, đơn vị có văn bản đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.
3. Khuyến khích các sở, ban, ngành, địa phương huy động nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân để tổ chức Lễ hội.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Là cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh điều phối chung các hoạt động, xây dựng kế hoạch và chương trình chi tiết tổ chức Lễ hội; phối hợp các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp lập danh sách và tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ.

b) Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành để thành lập Ban tổ chức, Ban hậu cần, Ban vận động tài trợ và các tiểu ban phục vụ Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026, trong đó:

- Ban tổ chức: Chịu trách nhiệm chỉ đạo nội dung toàn bộ công tác tổ chức Lễ hội, xây dựng kế hoạch và điều phối các hoạt động; phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, đôn đốc và kiểm tra, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai.

- Ban hậu cần: Đảm bảo các điều kiện phục vụ Lễ hội như cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, nơi ăn ở, đi lại cho đại biểu; tổ chức lễ tân, đón tiếp; đảm bảo điện, nước, vệ sinh, an toàn phục vụ xuyên suốt các hoạt động.

- Ban vận động tài trợ: Huy động nguồn lực xã hội hoá từ doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị,... đồng thời tạo điều kiện quảng bá thương hiệu, kết nối giao thương và nâng cao quy mô, chất lượng, hiệu quả tổng thể của chương trình.

- Các tiểu ban khác: Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công; phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức và Ban Hậu cần để đảm bảo Lễ hội diễn ra an toàn, hiệu quả, đúng kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch tổ chức Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026.

- Phối hợp các sở, ngành, UBND xã, phường và các đơn vị liên quan rà soát kịch bản, kiểm duyệt chương trình, kiểm tra công tác chuẩn bị, đảm bảo tổ chức triển khai buổi Lễ thành công; báo cáo kết quả tổ chức buổi Lễ.

2. Sở Tài chính

a) Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Môi trường, căn cứ khả năng của ngân sách tỉnh, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

a) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, các địa phương và đơn vị liên quan treo cờ phướn phục vụ cho công tác tổ chức Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026.

b) Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, đài phát thanh và truyền hình trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm kịp thời, rộng rãi và hiệu quả.

c) Chủ trì thực hiện chương trình văn nghệ tại buổi khai mạc và đêm giao lưu văn nghệ ngày 22/5/2026.

d) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm duyệt chương trình nội dung của buổi Lễ khai, bế mạc.

đ) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các Hội thi.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Phối hợp cung cấp thông tin, giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ, truy xuất nguồn gốc, ứng dụng chuyển đổi số trong phát triển ngành hàng điều tại Hội thảo.

b) Chủ trì, chỉ đạo đơn vị chuyên môn chuẩn bị nhà mạng, đường truyền để phục vụ chương trình livestream, internet quảng bá, giới thiệu về Lễ hội.

c) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức.

5. Sở Công Thương

a) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Hội thảo “Xây dựng phát triển bền vững ngành hàng điều tại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030”.

b) Chủ trì kết nối các sàn thương mại điện tử.

c) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các Hội thi.

6. Sở Y tế

a) Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn thực phẩm; bố trí lực lượng và phương tiện y tế phục vụ đại biểu về dự Lễ hội trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

b) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức.

7. Hội Nông dân tỉnh

a) Tuyên truyền phổ biến thông tin Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026 đến các hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh biết và tham dự.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và địa phương tổ chức xét chọn nông dân sản xuất điều giỏi để tôn vinh.

c) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các Hội thi.

8. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

a) Tuyên truyền phổ biến thông tin Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026 trên website và trang fanpage của Tỉnh Đoàn;

b) Chủ trì, phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai thực hiện công tác livestream giới thiệu các hoạt động tại Lễ khai mạc và các phẩm đặc trưng chế biến từ điều được trưng bày, giới thiệu tại các gian hàng.

c) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức.

9. Công an tỉnh

Hỗ trợ, phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân xã Đồng Tâm và các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, điều tiết giao thông thuận lợi trong suốt quá trình tổ chức Lễ hội.

10. Ủy ban nhân dân các phường, xã

a) Đề nghị UBND các địa phương (95 phường, xã) tuyên truyền phổ biến rộng rãi thông tin Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026 đến nông dân trên địa bàn tỉnh biết và tham dự.

b) Đối với 20 xã có diện tích trồng điều trực tiếp tham gia các hoạt động tại Lễ hội:

- Tổ chức mời và bố trí phương tiện đưa đón các đại biểu của xã tham gia Lễ hội (tối thiểu 30 đại biểu/xã). Tổng hợp danh sách gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 30/4/2026**.

- Tổ chức thực hiện trưng bày, giới thiệu các sản phẩm được chế biến từ điều và các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của địa phương tại gian hàng được Ban tổ chức giao cho xã thực hiện.

- Mời nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác và doanh nghiệp tham gia Hội thảo tại sự kiện Lễ hội.

c) Đối với UBND xã Đồng Tâm:

- Phối hợp với Công ty TNHH Vĩnh Phúc để thực hiện công tác hỗ trợ cơ sở vật chất và tổng vệ sinh toàn bộ khu vực tổ chức Lễ hội trong khuôn khổ tại Nông trại du lịch Quả điều vàng nhằm đảm bảo an toàn và tính mỹ quan cho Lễ hội.

- Phối hợp các ngành liên quan triển khai các nội dung bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường để Lễ hội diễn ra an toàn và thành công.

- Phối hợp tổ chức treo cờ phướn trên trục đường chính diễn ra sự kiện Lễ hội.

- Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các Hội thi.

11. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

a) Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, quay phim phóng sự, chụp ảnh sự kiện để thông tin truyền thông trước, trong và sau sự kiện đến Nhân dân trong và ngoài tỉnh;

b) Bố trí 02 người dẫn chương trình khai mạc Lễ hội và xây dựng 01 phóng sự ngắn 10 phút về tiềm năng phát triển ngành điều tỉnh Đồng Nai;

c) Thực hiện livestream các hoạt động tại Lễ hội;

d) Chủ trì thực hiện nội dung truyền hình trực tiếp tại buổi khai mạc Lễ hội.

12. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Chuẩn bị mọi điều kiện đảm bảo cung cấp đầy đủ nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ hội.

13. Hội Điều tỉnh Đồng Nai

a) Hỗ trợ lựa chọn, giới thiệu mô hình, địa điểm canh tác điều hoặc cơ sở sơ chế, chế biến điều để đại biểu tham quan.

b) Phối hợp tổ chức Hội thảo “Xây dựng phát triển bền vững ngành hàng điều tại tỉnh Đồng Nai năm 2026”.

c) Chủ động phối hợp hỗ trợ xây dựng video clip giới thiệu về điều.

d) Vận động, mời gọi các Doanh nghiệp điều tham gia tài trợ.

đ) Đề xuất 10 doanh nghiệp tham gia gian hàng trưng bày tại sự kiện.

e) Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các Hội thi.

14. Các sở, ngành liên quan

a) Hỗ trợ tuyên truyền các hoạt động diễn ra tại sự kiện Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026;

b) Vận động, mời gọi các Doanh nghiệp điều tham gia tài trợ.

15. Các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất chế biến điều

Phối hợp với địa phương, sở, ngành đảm bảo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, triển khai các nội dung chu đáo nhất cho Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Quả Điều vàng tỉnh Đồng Nai năm 2026. Đề nghị các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng yêu cầu. *Th*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh ;
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Như phần IV kế hoạch này;
 - Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KTNS, KTN. *Th*
- (Khoa/Khquadiewang/08.4-200)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH****Nguyễn Thị Hoàng**

DANH SÁCH
CÁC XÃ THAM GIA GIÁN HÀNG VÀ CÁC HỘI THI TẠI LỄ HỘI
 (Kèm theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2026
 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT	ĐỊA PHƯƠNG	Ghi chú
1	Xã Xuân Lộc	
2	Xã Xuân Hòa	
3	Xã Định Quán	
4	Xã La Ngà	
5	Xã Bù Gia Mập	
6	Xã Bù Đăng	
7	Xã Đăk Nhau	
8	Xã Thọ Sơn	
9	Xã Phú Nghĩa	
10	Xã Đăk Ô	
11	Xã Đồng Tâm	
12	Xã Phú Trung	
13	Xã Bình Tân	
14	Xã Thiện Hưng	
15	Xã Long Hà	
16	Xã Nghĩa Trung	
17	Phường Phước Long	
18	Phường Phước Bình	
19	Xã Phú Riêng	
20	Phường Đồng Xoài	